Summula.

Talis debet licentiaribz ab omni officioribz dignitate sacerdotali vbi habet extra de corpore viato p̄sbyter. Non casus evit macula oculi vel claudicatio pedum esset valde notabilis videlicet q̄ si talis claudicatio pedum esset notabilis. nec possit bene stare p̄sbyter sine baculo circa altare. tunc impedit celebratōem. Si autē claudicatio ci⁹ nō eēt notabilis. nec esset scandalum populo: tunc non impedit. Similiter dicitur si macula in oculis est notabilis ita q̄ ipse sacerdos non p̄t discernere lras. tunc impedit celebratōem. Si at illa macula non est notabilis. tunc etiā non impedit celebratōem misse. Tē ex quo dicitur in canticō: q̄lis p̄f etiā filius talis spūs sanctus. et paulopost. op̄s pater. op̄s filius. op̄s spūs sanctus. Quare q̄ aliqua oratione non dirigitur spiritui sancto. ita bene sicut patri filio. R̄detur q̄ spūs sanctus donum dicitur. Unde illud donum p̄mittit ch̄ris discipulis dixit. si paclitus. i. spūs sanctus quez pater mittet in noīe meo. mō a dono non petitur. sed a largitōre domini quare eccl̄.

Confiteor quis q̄liter sacerdos se habet debeat legens collectaz in missa. R̄detur q̄ debet eam legere in dextra parte altaris. cuius dicitur est q̄ p̄ dexteram bona eterna. et p̄ sinistram bona tristitia designatōem. ut designtur: q̄ eternam spūs dona petere debemus. Tuxta illud p̄mitit p̄m̄ q̄rite regnum dei. id est in dextra pte. vel et id est q̄ orationes in noīe ch̄ri sunt qui se debet ad dexterā dei. ut h̄c p̄ b̄m̄ Matheum. id est in dextra pte dicitur. Etiā ad partē orientalē eleuatis māibus et capite denudato: dicitur ē. Et q̄ dicitur dicitur partē orientalem quod sit ppter multas causas. Primo propter illuminatōem vītēcīnus q̄ illuminatōem mentis nostrae est a deo sicut lumen venit ab oriente. Secundo q̄ ories ē nobiliores p̄s ordī. Tercio ppter op̄a nobiliores q̄ magis apparet in oriente. q̄ ibi motus celi incipit. Illit dicitur b̄m̄ b̄m̄bamascenum q̄ oramus vītēcīnus oriente triplici dicitur. primo ut terēcīnus sc̄ p̄adisum terrestre vbi posicō fuit p̄m̄ h̄o nos affectare denotemus. q̄ ē in pte orientali. sc̄do ut ch̄rī crucifixum q̄ fuit stās in crucifixus oriente attenbamus. tēcīo ut ipm̄ veniret ad iudicium sibi expectare intēdamus de quo dicitur super celum ad orientē ab illa pte dicitur. venite ad extēmū iudiciū. iuxta illud veniet quēadmodum vīdīstis cū. eccl̄.

De Consecratione corporis et sanguinis Christi.

s. oīb̄ p̄stitutus dicere inhibem⁹
Omnibus oremus exorcistis prohibemus
s. collecte s. nr̄m i. nō admittē

His ego nō finem cōcludere per dñm do

Sed p̄ eum qui venturus est iudicare p̄ ignem

Per dñm p̄ma finita quattuor addas
s. collectas s. vna p̄clusione summū
Sive duas missas collectas si tibi festum
collectas s. in summis festis
Occurrit nullus ut supra diximus addas

Ramundi.

¶ In ista pte m̄ḡr definit d̄ pncipijs collectare & dividit lrā in duas ptes. N̄ s̄ pmo facit qd̄ dc̄m ē in sc̄da pte definit d̄ collect; cōib̄ dicēdis in cōib̄ festiuitatibus. Sc̄da ps ibi p dñm pma. Et legat lrā silvolens nos inhibere fm̄ qd̄ in decret; in ure q null⁹ exorcista d̄z dicere in pncipio collecte orem⁹; nec in fine debet dicere dominū nostrum: sed in fine collecte debet dicere per eum qui venturus est iudicare viuos & mortuos & seculum per ignem. Deinde magister s̄bdit de collectis dicendis in cōmunitibus festiuitatibus dicens. quādo p̄sbyter in cōmunitbus sc̄ti uitatib⁹ finit p̄mā collectā ad quā sibi reponsum est amē. Si tūc quatuor vel duas vult legere collectas hoc d̄z fieri s̄b una conclusione: Et h̄ nunq̄ debet fieri in summis festis. quia ibi tātum vna collecta debet dicere supra dictum est. ¶ Circa litteram notādum. Ordines sunt duplices. nam quidam vocantur ordines minores reliqui vocantur ordines maiores. ¶ Ordines minores sunt quattuor quorum p̄mus vocat̄ hostiarius ille h̄; nomen suum ab hostio sive a ianua. Et officium illorum qd̄ debet hostium sancte matris ecclesie custodire ne heretici excommunicatis iudei per illam ianam intrant. Et hunc ordinem christi institutum quando ciecit ementes & vendentes de templo. ¶ Secundus ordo minor vocatur lectionatus habens nomē a lectione. Et officium illorum est qd̄ debet legere lectiones & p̄phetias illum ordinem christus instituit quando ip̄is sanctis p̄phetis per spiritum sanctum sapientiam inspirauit. ¶ Tercius ordo minor dicitur exorcitus. Exorcito grece idem est qd̄ depellere v̄l̄ piurare latine & illorum officium est qd̄ debet depellere sine piurare demones ab obsessis & illum ordinē instituit christus quādo plures demones expulit ab obsessis & sic tūc aliqui p̄sequenter dicunt qd̄ iste ordo nō distinguitur p̄tra ordinem accolitus qd̄ intantum valet sicut ceroferarij s̄r̄ quasi portans ceram vel candelam. & hunc ordinem instituit christus cum dixit. ego sum lux mundi. Iohannis. ix. ¶ Et dicuntur isti quattuor ordines minores. quia non legant aliquem habensem eos. quia ille qui eos habet adhuc potest piurare sive le in matrimonium transferre. ¶ Sed ordines maiores etiam sunt quattuor quos p̄mus vocatur s̄b diaconus & hunc christus instituit qd̄ precinxit se linteo. officium illorum est legere Epistolas Iohannis. xj. ¶ Secundus ordo maior vocatur dyaconatus & officium illorum est qd̄ legere dñs Euāgelia. Et huc ordinem dominus instituit qd̄ autoritatem Apostolis in p̄dicando doceauit Marci. v. ¶ Tercius vocatur p̄sbyteratus. Et officium illorum est qd̄ possunt consecrare corpus domini. Et hunc instituit cum panē & vinū benedixit & suis discipulis ad māducādū porrexit. Matth. xxvij. ¶ Quartus vocatur Episcopatus. & hunc christus instituit qd̄ se pro redemptione humani generis osterebat in ara. tc. Marci. ii. Et officium illorum est offerre christum. Qd̄ diceret quis. vtrum ne ordo episcopatus sit distinctus ab alijs ordinibus maioribus. Respondebitur qd̄ non. qd̄ habet consecrare corp̄ dñi & p̄ficere sicut simplex sacerdos h̄; bñ dignitas qd̄ sibi ē supaddita. ita ē distinctus iz nō sp̄alis ordo. Et dicunt maiores p̄tato qd̄ n̄ p̄nt retrocedere. ita qd̄ alijs habens vnu ex ip̄is non p̄typorari. Et inter omnes illos exorcistis solūmō inhibet. qd̄ non dñs dicere orem⁹ in principio col-

Summula.

lectay sic q̄ p̄ exorcistas int̄ elligim̄ q̄t tuor̄ ordines minores.
¶ Utimo notādū de casib⁹. Primus est iste. vtrum sacerdos faciens
pollutōem nocturalem die sequente possit celebrare missam. Ad h̄ r̄n
detur cum distinctione nam illa pollutio quandoq; puenit ex supabun
dātia materie non potenter retineri in aliis sieminalibus ppter debili
tate yutis retentive. Et quando talis pollutio sic causatur. tunc nō p
hibet celebratōem missę. ¶ Alio modo. puenit talis pollutio ex crapula
et ex supflua commissione et illa causat peccatum mortale. phibet cele
bratōem missę nisi solennitates ex necessitate occurserent. ¶ Tercio po
uenit talis pollutio ex pcedēti cogitatōe illa pollutio tātum peccat qn
tum pcedens cogitatio pmeruit. nam si pcedens cogitatio fuit peccatū
venialis. tunc talis pollutio etiam erit veniale peccatum. et tunc illa pol
lutio non prohibet celebratōem missę. si aut̄ pcedens cogitatio fuit pec
catum mortale. tunc talis pollutio etiam erit peccatum mortale. Et tūc
illa pollutio prohibet celebrationem missę. ¶ Secundus casus. vtrum
quilibet sacerdos curatus peccat denegando corpus christi deuote pē
ti. Vsel sic. vtrum sacerdos peccat denegando corpus christi deuote pe
nitenti. Ad hoc respondeatur q̄ sic. Et ratio illius est talis. nam qui retin
rem alterius sine voluntate eius. ille dicitur esse fur et peccat. Sed petens
corpus christi. ille petit rem suam propam. ergo talis sacerdos sic deneg
ando corpus christi fur reputatur. ¶ Minor probatur. quia qui deuo
te petit corpus christi. ille petit salutem ppam. ergo si sacerdos sibi deneg
sauerit. tunc grāde committit peccatum. ¶ Sed si deuotus penitē singu
lis diebus peteret corpus christi vtrum eet sibi pbedum vel non. R̄n
detur q̄ licet potest ei abnegare. quia dicit beatus Augustinus. q̄ singu
lis diebus sumere corpus christinon laudo nec vitupero. Et quilibet chri
stianus existens deuotus et sine peccatis mortalibus singulis diebus do
minicis potest sumere corpus christi. ¶ Tercius casus est iste. vtrum cor
pus dominicū possit denegare petenti existenti in peccato mortali. Ibi
respondeatur cum distinctioe. na si hoc peccatum mortale sit publicum. tūc
pt illi denegare corpus dominicum alias non. Et hoc p̄z sic. quia christ⁹
in cena dedit corpus suum iudei Mathei. xxvij. quem iudaz immedias
diabolus intravit sic etiam esset de alio homine qui illud venerabile cor
pus sumeret in peccatis mortalibus. Si autem tale p̄ctū est occultum
tunc non debet illi denegare corpus christie ratio est. quia sancta mater
ecclesia non iudicat de occultis. sed tantum de manifestis. Alij sic respons
dent pariformis ad cām. vel talis est in peccato mortali occulit v̄l māis
feste. si māifeste. tunc debet sibi denegare corp⁹ dñicum. quia alias facer̄
frueuerentiam tali sacramento. Si aut̄ fuerit occulit in tali peccato mor
tali. tunc nō debet illi denegare. ¶ Quartus casus est iste. iācōs vides
vfurarium in multitudine populi accedere ad altare timens iādālū in
populo abnegādo sibi corp⁹ christi recipiens duas hostias nō secratas
dās inter illas vñ grossum huic vfurario. ip̄e em̄ recedes ab altari percis
piens grossum in ore incipiens penitere et here propter peccata sua pu
tans corpus christi esse transmutatum in grossum propter sua peccata.
sic incipiat se conuertere ad christum omnia sua bona distribues paup